این قرارداد در واقع اســتقلال و حق حاکمیت ایران را زیر سوال

برده و بدون دخالت و اطلاع دولت ایران، کشور را به حوزه های نفوذ

تقسیم کرده بود؛ هر چند دولت ایران در موقعیتی نبود که بتواند با

این دو دولت قدرتمند درگیر شود اما دولت جوان مشروطه حاضر به
پذیرش این قرارداد نشد.

بــا ششــم مهــر برابــر روز بیست وهشــتم ســپتامبر 19۰7

1۲۸۶شمسی، سرسســیل اسپرینگ رایس، وزیرمختار بریتانیا در

تهران در پاســخ به دولت ایران شــایعه ای را که از ســه هفته قبل در

تهران پیچیده بود، تأیید کرد. ســر سسیل اســپرینگ رایس در این

نامه بخشی از مقدمه قرارداد را که در آن ذکر شده بود: »از آن جایی

که دولتین بریتانیای کبیر و روسیه متعهد شده اند تمامیت استقلال

ایران دفاع کرده و آن را ضامن پیشرفت و توسعه ایران برمی شمردند.

درحالی که بی نظمی اغلب مناطق کشــور را در برگرفته بود و نظم

امور از هم پاشــیده بود، بهره گیری از تــوان اداری یک قدرت بزرگ

اســتعماری وسوســه ای بود که به جان برخی رجال افتــاده بود و

بریتانیا نیز مشــتاقانه این میل را تقویت می کرد. بر همین اســاس

در 17 مرداد 1۲9۸ برابر با نهم اوت 1919 قراردادی میان حســن

وثوق الدوله و سِــر پرسی ساکس، وزیرمختار بریتانیا در تهران امضا

شد که براساس آن کلیه تشکیلات نظامی و مالی ایران تحت نظارت

انگلیسی ها قرار می گرفت و امتیاز راه آهن و راه های شوسه ایران نیز

به آنها واگذار می شــد. سر دنیس رایت، دیپلمات بریتانیایی هدف